



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 17 日

会社名 サンウェーブ工業株式会社

（コード番号 7993 東証第 1 部）

（URL <http://www.sunwave.co.jp/>）

代表者 取締役社長 阿部 正和

問合せ先 取締役執行役員専務

（TEL： 03-3518-4317）

企画本部長 小成田 邦郎

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準：法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 当年度より、平成 16 年 4 月 1 日をもって設立した（株）SW キッチンテクノを新たに連結の範囲に含めております。

2. 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	67,977	2.8	690	-	767	-	162	-
16 年 3 月期第 3 四半期	69,853	-	-	-	-	-	-	-

	1 株当たり当期 （四半期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期 （四半期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3.39	3.07
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-

（注）売上高以外の四半期の経営成績の開示は当年度第 1 四半期より実施しているため、前年第 3 四半期の経営成績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当社グループの経営成績（連結）の進捗状況は、販売面におきましては、中高級価格帯商品の受注については概ね堅調に推移したものの、普及価格帯商品の販売量の落ち込みや、熾烈な価格競争下における販売単価の下落により、売上高が落ち込みました。

商品面におきましては、株式会社日立ハウステックとの提携による初めての共同開発商品である「システム洗面化粧台<ピット洗面>」及び、システムバス「BR<ファンタジア・SH>」を皮切りに、8月にベーシックシステムキッチン「シェルトBM」を全面改良して発売し、更に10月には従来からのキッチンスタイルを変えた、全く新しいコンセプトキッチン「Actyes<アクティエス>」を発売いたしました。なお、「Actyes<アクティエス>」は、高級システムキッチン「センテナリオ」、コンポーネント洗面化粧台「サンヴァリエ<ピット>」と共に2004年度グッドデザイン賞を受賞いたしましたが、同賞のなかでも、特に優れていると認められた商品に贈られる特別賞（全国で14点が受賞）であるグッドデザイン金賞の栄に浴しております。

これらの商品群の販売を支える社内体制といたしましては、商品をお客様にタイムリーにお届けし、同時に在庫削減や歩留まりの改善を企図した「革新的生産方式」の導入を4月末より全部門を対象にスタートさせております。お客様のお見積りの段階から、商品選択の内容を逐次生産部門へフィードバックし、受注が確定してから

生産までのリードタイムを極力押さえ、お客様のご要望どおりの納期を実現させることが可能となりました。

また、将来のストック需要を主たるマーケットと考え、販売力強化のためのショールーム拡充や営業人員の増員といった営業活動に特化した基盤体制の整備に経営資源の投入を継続して行った結果、費用増も招いたため第3四半期における経営成績の進捗度に影響を与える結果となりました。

当第3四半期の経営成績（連結）は、売上高697億7千7百万円、営業利益6億9千万円、経常利益7億6千7百万円、純利益1億6千2百万円であります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	85,105	36,245	42.6	756.48
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	81,747	36,320	44.4	765.37

<参考> 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	63,128	-	439	-	585	-	32	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	91,000	430	250	5.22

<参考> 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	84,400	330	250	5.22

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想（連結）につきましては、販売力強化のためのショールーム拡充や営業人員の増員といった営業活動に特化した基盤体制の整備に経営資源の投入を継続して行った結果、減収に加えて費用負担増となっております。この結果、当初予定していた利益水準を下回ることが予想されます。

また、今後の経済環境の見通しにつきましては、目下のところ原油高による材料費の高騰、個人消費の鈍化、輸出、生産動向の弱含みもあり踊り場的な状況を呈しているものの、中長期的には緩やかながら上昇傾向をたどると思われまます。

また、当社グループの受注動向に影響を与える新設住宅着工戸数は、総数においては前年同期と比し微増となりましたが、持ち家については前年を下回る状況となっております。

こうしたなかで、当社グループといたしましては、高級システムキッチン「センテナリオ」や「サンヴァリエ<ピット>」を中心とした高付加価値商品の販売により注力すべく、既存ショールームのリニューアルや、新規ショールームの建設、営業要員の強化といった営業の基盤整備を今年度中に完了し拡販に努める所存であります。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

(1) 連結貸借対照表

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
. 流動資産				
現金及び預金	9,918		11,805	
受取手形及び売掛金	31,626		28,147	
有 価 証 券	-		413	
た な 卸 資 産	4,866		3,966	
繰 延 税 金 資 産	429		415	
そ の 他	1,364		1,192	
貸 倒 引 当 金	46		43	
流動資産合計	48,159	56.6	45,896	56.2
. 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	20,077		19,894	
機械装置及び運搬具	14,927		14,830	
土 地	13,122		13,517	
建設仮勘定	189		60	
そ の 他	4,509		4,377	
減価償却累計額	27,076		26,354	
有形固定資産合計	25,749	(30.2)	26,325	(32.2)
(2)無形固定資産	1,149	(1.4)	1,055	(1.3)
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	2,608		2,831	
繰延税金資産	1,781		771	
そ の 他	5,959		5,489	
貸 倒 引 当 金	531		639	
投資その他の資産合計	9,817	(11.5)	8,453	(10.3)
固定資産合計	36,716	43.1	35,834	43.8
. 繰延資産				
社債発行費	228		15	
繰延資産合計	228	0.3	15	0.0
資産合計	85,105	100.0	81,747	100.0

(単位：百万円)

科目	期 別		前連結会計年度	
	当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
.流動負債				
支払手形及び買掛金	10,207		9,369	
短期借入金	4,920		4,920	
一年以内に償還予定の社債	250		250	
一年以内に償還予定の転換社債	7,988		-	
未払法人税等	113		924	
その他	4,478		4,772	
流動負債合計	27,957	32.9	20,237	24.8
.固定負債				
社 債	4,525		1,150	
転換社債	7,005		15,093	
長期借入金	1,000		1,000	
退職給付引当金	8,357		7,916	
役員退職慰労金引当金	14		16	
その他	0		12	
固定負債合計	20,902	24.5	25,188	30.8
負債合計	48,859	57.4	45,426	55.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
.資本金	13,852	16.3	13,852	16.9
.資本剰余金	12,419	14.6	12,352	15.1
.利益剰余金	10,076	11.8	10,151	12.4
.その他有価証券評価差額金	621	0.7	812	1.0
.自己株式	724	0.8	848	1.0
資本合計	36,245	42.6	36,320	44.4
負債 少数株主持分及び資本合計	85,105	100.0	81,747	100.0

2.四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
.売上高		67,977	100.0	93,080	100.0
.売上原価		46,339	68.2	64,941	69.8
売上総利益		21,637	31.8	28,139	30.2
.販売費及び一般管理費		20,947	30.8	26,732	28.7
営業利益		690	1.0	1,406	1.5
.営業外収益		518	0.8	447	0.5
受取利息		1		8	
仕入割引		185		251	
その他		331		187	
.営業外費用		441	0.7	538	0.6
支払利息		163		162	
売上割引		106		150	
その他		170		224	
経常利益		767	1.1	1,316	1.4
.特別利益		193	0.3	6,022	6.5
.特別損失		1,599	2.3	3,754	4.0
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()		637	0.9	3,584	3.9
法人税、住民税及び事業税		99	0.1	938	1.0
法人税等調整額		899	1.2	980	1.1
四半期(当期)純利益		162	0.2	1,666	1.8